PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 3081/2024

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à mudança de local da faixa

de pedestres existente na esquina da Rua Frederico Ozanam com a Rua Chaquib Sleiman

Ahmed, no Centro, para mais perto da entrada lateral do Mercadão.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando Providências junto à Secretaria de

Mobilidade Urbana visando à mudança de local da faixa de pedestres existente na esquina

da Rua Frederico Ozanam com a Rua Chaquib Sleiman Ahmed, no Centro, para mais

perto da entrada lateral do Mercadão.

Conforme relatado por munícipes, os ônibus viram a esquina

abruptamente, sem reduzir a velocidade, fato que torna perigosa a passagem de

pedestres na faixa onde está hoje. Ao mesmo tempo, após a colocação de guarda-corpo

em toda a extensão da via no trecho do mercado, as pessoas estão aproveitando uma

“abertura” e atravessam no meio da rua. Destacamos que já pedimos providências para o

local por meio da INDICAÇÃO Nº 1137/2023.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2024.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P